

Số: 18 /KH-CĐNYT

Yên Bái, ngày 08 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền pháp luật đảm bảo an toàn giao thông trong đoàn viên, người lao động năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 01/HD-LĐLĐ ngày 31/01/2023 của Liên đoàn lao động tỉnh Yên Bái về kế hoạch tuyên truyền pháp luật đảm bảo an toàn giao thông trong đoàn viên, người lao động năm 2023;

Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, góp phần xây dựng văn hóa giao thông trong đoàn viên, người lao động; nêu cao trách nhiệm của lãnh đạo công đoàn trong việc tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chuyên môn, chính quyền đồng cấp triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến tới 100% đoàn viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về pháp luật ATGT, kỹ năng tham gia giao thông ... góp phần giảm thiểu số vụ đoàn viên, người lao động bị tai nạn giao thông do thiếu kĩ năng và vi phạm các quy định về an toàn khi tham gia giao thông.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông phải tiến hành thường xuyên, đề cao tính thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức; bên cạnh các hoạt động chuyên đề, cần tăng cường lồng ghép nội dung đảm bảo ATGT với các hoạt động chuyên môn, công đoàn, văn hóa thể thao.

- Phát huy tính chủ động, tinh thần trách nhiệm của các cấp công đoàn trong việc triển khai công tác tuyên truyền pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Công tác tuyên truyền, hướng dẫn cần tập trung vào các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh:

- Kết luận số 45- KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/09/2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

- Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 11/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045, Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 03/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 506/KH-UBATGTQG ngày 29/12/2022 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về Kế hoạch năm an toàn giao thông 2023.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa; Nghị định của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về nồng độ cồn; tốc độ; đội mũ bảo hiểm; đi đúng phần đường; chờ quá số người quy định khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông; hướng dẫn các kỹ năng phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông.

- Tuyên truyền về các điển hình trong xây dựng văn hóa giao thông, các tập thể, cá nhân đoàn viên, người lao động đạt thành tích tốt, gương mẫu trong việc hưởng ứng phong trào thi đua đảm bảo an toàn giao thông và chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

2. Hình thức tuyên truyền

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, trong đó ngoài tổ chức các buổi tuyên truyền chuyên đề, có thể lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông trong các hội nghị sơ kết, tổng kết, hội thảo, các sự kiện phát động thi đua, các hoạt động văn hóa, thể thao do chuyên môn hoặc các cấp công đoàn tổ chức...

- Chú trọng tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên các ứng dụng công nghệ kĩ thuật số, mạng xã hội, bảng tin nội bộ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tuyên truyền thông qua hình thức sân khấu hóa, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về trật tự ATGT; các công cụ trực quan như pano, băng rôn, khẩu hiệu; phát trực tiếp tới tay người lao động các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT.

3. Chủ đề và Khẩu hiệu tuyên truyền

- Chủ đề tuyên truyền ATGT năm 2023 là “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

- + Bảo vệ sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông!
- + Đã uống rượu, bia - không lái xe!
- + Không phóng nhanh, vượt ẩu!
- + Không sử dụng điện thoại khi lái xe!
- + Đội mũ bảo hiểm, đeo khẩu trang khi đi xe mô tô, xe gắn máy xe đạp điện!
- + Đi đúng phân đường, làn đường, giữ khoảng cách an toàn!
- + Không điều khiển xe sau khi đã uống rượu, bia!
- + Quan sát an toàn trước khi qua đường ngang đường sắt!
- + Không chở quá số người quy định!
- + Phải giảm tốc độ từ đường phụ ra đường chính!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn ngành Y tế:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác công tác tuyên truyền pháp luật đảm bảo an toàn giao thông triển khai đến các công đoàn cơ sở.
- Thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông điện tử Công đoàn tỉnh, trang Facebook Công đoàn Yên Bái.
- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

2. Đối với Công đoàn cơ sở:

Căn cứ vào kế hoạch của Công đoàn ngành Y tế, tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chủ động phối hợp với chuyên môn, chính quyền đồng cấp trong việc triển khai các nhiệm vụ đảm bảo an toàn giao thông tại địa bàn cơ sở.

- Định kỳ hàng quý, báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị về Công đoàn ngành trong báo cáo quý.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền pháp luật đảm bảo an toàn giao thông năm 2023. Đề nghị các công đoàn cơ sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các CĐCS;
- LĐLĐ tỉnh
- BTV CĐN Y tế;
- Lưu CĐNYT.



Bùi Thị Thúy

